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תכלית אמירת פרשת המן לזכור שאין ריבוי ההשתדלות מועיל מאומה
כתוב בשו"ע או"ח סי' א' סעיף ה' 'טוב לומר פרשת המן', היינו לומר בכל יום 
קודם התפילה פרשת המן, יחד עם פרשת העקדה, עולה מנחה ושלמים. אלא 
שע"פ האריז"ל נהגו לאומרו רק לאחר התפילה. שלא יתפלל על פרנסתו קודם 
שיאמין  כדי  המן,  פרשת  לאמירת  טעם  המ"ב  וכתב  שמים.  לצרכי  שיצטרכו 
שכל מזונותיו באים בהשגחה פרטית כדכתיב המרבה לא העדיף והממעיט לא 
החסיד, להורות שאין ריבוי ההשתדלות מועיל מאומה, ואי' בירושלמי ברכות כל 
האומר פרשת המן מובטח לו שלא יתמעטו מזונותיו. ]הובא בפרישה סקי"ד[ והוא 

מהמאמרים המובאים בראשונים בשם הירושלמי, ואינו בירושלמי שלפנינו.

בדור אחרון נתפרסם בשם הרבי רבי מנדל'ע רימנובער זי"ע ועכ"י סגולה גדולה 
לפרנסה לומר ביום שלישי פרשת בשלח פרשתן המן. 

ובדורות שלפנינו לא ידעו מסגולה זו כלל, אפילו לפני ארבעים שנה לא ידעו מזה. 
בלוח דבר בעתו מביא רבי מרדכי גנוט שגם זקני רימנוב לא ידוע מסגולה זו, ומצא 
מקור ראשון לזה, ע"י אב"ד מפאי]?[. עכ"פ כך אמרי אינשי בדורינו. וכתב רבינו 
מימון אבי הרמב"ם שהקב"ה שומר על ישראל שלא יכנס בהם ענינים מוטעים. 
והדבר מובן, שבפרשת בשלח שכתוב בו פרשת המן, יותר קרוב לאומרו. אך יש 

להבין מה ענין יום שלישי.

לדעת רש"י החל המן לרדת ביום ראשון לשבוע, ולדעת החת"ס ביום שלישי
החררה  לאכול  ישראל  סיימו  אייר  י"ד  שביום  רש"י  מש"כ  ע"פ  לבאר  ויש 
שהוציאו ממצרים, ואכלו בהם ס"א סעודות מט"ו ניסן עד י"ד אייר, עד בחודש 
השני בחמשה עשר יום לחודש, וילונו כל עדת ישראל ובקשו לחם, כי בו ביום 
כלתה החררה. וכתב רבי יעקב עמדין בסידורו בפסח שני 'נגלה לי בסוד ה' ליראיו 
שלכן נקבע שחיטת פסח שני ביום י"ד אייר, שבו כלה החררה שהוציאו ממצרים'. 
ורש"י פי' שיום ט"ו אייר היה ביום השבת. כמבואר במס' שבת, שפסח שיצאו 
ישראל ממצרים היה ביום חמישי בשבת, וכן אומרים בשיר של יום חמישי בענין 
יציאת מצרים, וא"כ היה יום ט"ו אייר בשבת. בו ביום כלתה החררה וראו שלא 
לעת  במוצ"ש  שכבר  הקב"ה  אמר  ואז  ואהרן,  משה  על  וילונו  עוד,  ממנו  נותר 
ערב, קבלו את השלו, כדכתיב 'ערב וידעתם כי הויה הוציא אתכם מארץ מצרים', 

שתאכלו הבשר של השלו בערב. לכבוד מלוה מלכה. 

שיעור יומי ע"י הרה"ג ר' מנשה ישראל רייזמאן שליט"א

ט' שבט תשע"ט
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]כ"ק מהרי"ד מבעלזא זי"ע אמר פעם אחת לחבורת חסידים שאין המנהג לאכול 
וכן מסופר בגמ' על  כן,  נהגו  בשר בסעודת מלוה מלכה,  הגם שבקרעסטיר כן 
מלכה,  במלוה  הכוליא  לאכול  בשביל  במוצ"ש  שלימה  בהמה  ששחט  האמורא 
והקשה הבן את אביו, השאר נא את הכוליא מהבהמה שאתה שוחט לכבוד שבת, 
באותה מוצאי שבת בא אריה ואכל הכוליא. אך אצל רוב חסידים לא אכלו בשרי 
במלוה מלכה.  ואמר מהרי"ד שהטעם לזה, כי במדבר לא יכלו לאכול בשר תאוה 
רק בשר שלמים שהוא נאכל לשני ימים ולילה אחד, ביום א' שחטו ואכלו עד יום 
ב', ביום ג' שחטו ואכלו עד יום ד', ביום חמישי שחטו, ואכלו עד יום ו', מסתמא 
ויום שבת, והלילה שביניהם, לכן  ו'  ו' שחטו לכבוד שבת, וזה נאכל ליום  ביום 
ממשיכים במנהג זה שלא אוכלים מלוה מלכה בשרי, זה המציאות שמשה ואהרן 

לא אכלו בשרי במלוה מלכה, לכן גם נוהגים כן[. 

הכלל שאכלו השלו במוצאי שבת ט"ו אייר, ]אינו בשר, שהרי עוף בחלב מותר מן 
התורה[ ולמחרת בבוקר קבלו מן. כך דעת רש"י.

ג' ימים בלי אוכל,  'נראה לי שהלכו  אך החת"ס כתב בתשובה בסוד ה' ליראיו, 
ורק ביום שלישי קבלו מן, וילמד סתום מן המפורש' כמו שבמים לא מצאו מים ג' 
ימים, וכן במי מריבה עברו ג' ימים עד שיצאו מים רבים, כך במן המתינו ג' ימים, 

מט"ז עד י"ח אייר שזהו יום ירידת המן, ביום ל"ג בעומר. 

ימים  וכדכתיב ששת  א' בשבוע,  ביום  היה  וזה שלא כדעת רש"י שירידת המן 
תלקטוהו, סעטנע של ימים, משמע שאכלו מן מיום א' עד יום ו', אך להחת"ס ירד 
המן בראשונה רק ביום שלישי. ולכן כפי הנראה יש איזה השפעה ביום שלישי 
לומר בו פרשת המן, שבו ירד המן בראשונה. וזה כמקור לדברי הרבי רבי מנדל'ע 

רימנובער לומר פרשת המן ביום שלישי בשבת. 

עיקר הנסיון היה ששמעו שאאע"ה הלך כדבר ה' ואעפ"כ היה רעב בארץ, וחששו 
שגם המה ירעבו ללחם, ואעפ"כ הלכו אחריו במדבר

כתוב בתוה"ק פרשת עקב 'ויענך וירעיבך ויאכילך את המן', לדברי רש"י הרי לא 
ובלילה אכלו  היה להם ממצה שהוציאו ממצרים,  עוד  יום  כלל, שבאותו  רעבו 
סעודה בשרית. אלא ש'וירעיבך' היה בלילות שאכלו מן עד לשקיעה, ובלילה לא 

היה לחם לתת לילדים, רעבו והמתינו  עד שירד המן בבוקר.

'ויאכילך את המן אשר לא ידעת ולא ידעון אבותיך', זהו יחוס מיוחד שנאמר במן 
ולא בשאר הדברים, וצ"ע שהרי גם קריעת הים לא ידעון אבותיך, מה ראה הפסוק 
להדגיש זאת דווקא במן. וכן צ"ע בהמשך הפסוק 'וידעת היום כי לא על הלחם 
לבדו יחיה האדם', מה ההוה אמינא שעל הלחם לבדו יחיה האדם, מי החליט שרק 
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לחם מחיה האדם, יש אנשים שלא אוכלים לחם ויש להם חיים ארוכים, והרי גם 
תמרים מזינים וכו'. ובשלמא אם היה כתוב 'לא על הלחם מן הארץ יחיה האדם, 

כי גם על לחם מן השמים יחיה האדם' ניחא, אך לא כתוב כן.

בארץ  במדבר  אחרי  לכתך  נעורייך  חסד  לך  'זכרתי  מש"כ  ע"פ  החת"ס  וביאר 
דצ"ך  הקב"ה  לנו  הראה  כבר  הרי  הגדולה,  ההתפעלות  מה  וצ"ע  זרועה',  לא 
לנו  פתח  הקב"ה  מליונים,  איתם  ולקחו  ממצרים  יצא  אחד  וכל  באח"ב,  עד"ש 
כל האוצרות, תשעים חמורים שפע לכל יהודי ויהודי. א"כ אדרבה יש להתפלא 
איך אמרו אח"כ להקב"ה 'הגם לחם יוכל תת', לאחר שראו שנה שלימה אותות 
ומופתים וידעתם כי אני ה', וביום י"ד ניסן פרחו על כנפי נשרים לאכול קרבן פסח 
בירושלים וחזרו בשעה שעתיים למצרים, ולמחרת יצאו ביד רמה, איך חשדו בו 

שלא יוכל לתת לחם?

לארץ  והלך  מארצך,  לך  לך  הקב"ה  לו  שאמר  אבינו  באברהם  שמצאנו  אלא 
ישראל. ותיכף שהגיע לא"י 'ויהי רעב בארץ', וחששו ישראל שהקב"ה גם להם 
לא יתן לחם, שהרי כבר היה להם מעשה שהיה, שכך היה אצל אאע"ה שאמר 
לו ללכת, והיה רעב בארץ. שני נסיונות היו לו לאאע"ה בזה, האחד הוא ללכת 
מארצו, והשני שבבואו לאותו המקום שאמר לו הקב"ה ללכת לשם, לא היה לו 
מה לאכול, והיה לוה חובות כדי שיהיה לו מה לאכול, רק בחזירתו פרע הקפותיו. 
וכמ"ש במכתבו של הרה"ק רבי אלעזר מליזענסק זי"ע שהיה בזה חילול השם, 
שאאע"ה מפרסם על מציאות הבורא ית"ש, והוא עצמו צריך ללוות ממון שיוכל 
לקנות לחם, הרי שאין הבטחה לצדיקים. לכן חששו ישראל שגם להם יתן לחם 
כאאע"ה  לא  צחיח,  במדבר  אנשים  מליון  בפרט שהסתובבו מחנה של  לאכול. 

שירד לארץ נושבת וגם שם היה רעב.

זהו שאמר הכתוב 'זכרתי לך חסד נעורייך לכתך אחרי במדבר', זהו החסד, שלא 
שאלו אחד מישראל 'ומה יהיה עם מזון לאכול', והרי ידענו מאאע"ה שהיה רעב, 
וכאן צריך לפרנס מליון אנשים לא רק איש אחד, ובשביל אותו החסד נעורים, נתן 
לנו הקב"ה מן. אך לאאע"ה לא נתן הקב"ה מזון, כדי שיהיה שמור המעשה הזה 
במסורת ישראל, ועי"ז יהיה להם לבני ישראל נסיון בצאתם ממצרים המדברה, 
ואף שיזכרו מעשה זה, אעפ"כ ילכו אחר משה רבינו, בזכות זה יתגדל חסד נעורם, 

ויזכר חסדם בכל ראש השנה.  ובזכות זה החסד זכו למן. 

ובאמת שלדברי החת"ס שרעבו ללחם יום א' יום ב' ורק ביום ג' ירד המן, הרי כבר 
החלו להריח את הריח של רעב, ומסתמא אמרו להם החברים ש'מעשה אבות 
סימן לבנים', כך היה בזקננו אאע"ה שהלך אחר השי"ת במסירת נפש ולא היה לו 
מה לאכול, אך כיון שהתחזקו להיות נאמנים להשי"ת, זכו ללחם שמלאכי השרת 

אוכלים.
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ובזה מבאר החת"ס לשון הפסוק 'אשר לא ידעון אבותיך', אברהם אבינו לא קיבל 
מן, אלא רעב והוצרך ללוות לצורך המזון.

לא על הלחם לבדו יבטח האדם, כי על כל מוצא פי ה' יבטח האדם, הן לטוב והן 
למוטב

וכן כתוב בנביא שכך יהיה לעתיד לבא, משיח יבא, ואח"כ יסתתר כמה חדשים, 
ויוליכונו המדברה, ואח"כ ישוב משיח צדקנו ויתגלה ויביאנו קוממיות לארצנו. אז 
יהיה לנו קל מאד ללכת למדבר, שכבר יש לנו היסטוריה שכשהולכים במדבר, 
הקב"ה נותן מזון בשפע. אך באותה שעה כשיצאו ממצרים למדבר, הרי היה להם 
היסטוריה של 'ויהי רעב בארץ', שאז כשאדם זוכר שיש הנהגה כזו, הרי הדרך 

להיות רעבים עוד לפני שהוא רעב.

ידעון אבותיך', לא היתה  ולא  ידעת  'אשר לא  וזאת משום  וירעיבך'  'ויענך  וזהו 
כשבא  רעב  היה  אאע"ה  שאצל  שמעו  וגם  ויפרנסם,  יזונם  שהקב"ה  ידיעה 
למצרים, וכל זה 'למען הודיעך כי לא על הלחם יחיה האדם', יחיה לשון הבטחה 
ומבטח, לא על הלחם לבד מבטחו של אדם, כי הקב"ה פעמים נותן ופעמים לא, 
'על כל מוצא פי השם יחיה האדם', אצל אאע"ה היה רעב בא"י, שפעמים מוצא 

פי ה' 'כן', ופעמים מוצא פי ה' הוא 'לא'. 

לא  ואם  שלך  אני  תתן  אם  ביזנעס,  בדרך  אינו  הקב"ה  עם  שלנו  הקשר  כל  כי 
לא ח"ו, אלא תמיד אנו הולכים אחריו ית', ואין הבטחה לצדיקים, הצדיק מרא 
דארעא דישראל רבי אלעזר בן פדת, היה רעב ללחם ממש. פלא והפלא, לא עמדו 
החסידים בשורה לפרנסו, אלא זה היה 'מוצא פי השם' כלפי רבי אלעזר בן פדת. 
כל מוצא פי ה' יבטח האדם, כן כן לא לא, וכך יצאו ישראל המדברה, על דעת 

שתשובת הקב"ה יהיה 'לא'. 

ב' מדרגות במהות הבטחון, א. בוודאי יהיה טוב בפשטות. ב. סמוך ובוטח בכל 
אשר יעשה ה' שזה לטובה

ולא שלוקחים את המצוות ועושים תנאי, אני יעשה מצוות ואתה תתן כסף, ואם 
לא לא ח"ו, אנו עושים מצוות ובוטחים בהקב"ה. וכבר נודע מחלוקת הראשונים 
במהות הבטחון, אם בוודאי שיהיה טוב פשוט ומובן, או שמה שיתן ה' יהיה טוב 
נמצא שהם שני מדרגות, החזון איש כתב מדרגה  לימוד הסוגיה  ואחרי  אמיתי, 
וכן  יונה מביא שני המדרגות,  ורבינו  יעבור עלי מה, אני בוטח בך.  גדולה מאד, 
יהיה טוב בפשטות,  החזון איש מביא שני המדרגות. הבטחון הפשוט שבוודאי 

והגדול יותר, שבוטח בכל אשר יעשה ה'. 

משה רבינו הוציא את ישראל ממצרים, ולא אמר להם שבוודאי יהיו שבעים ויהיה 
להם מזון בשפע, ולכן הוא חסד נעורייך, כי לא ידעת ולא ידעון אבותיך שבוודאי 
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יהיה להם מזון. כ"כ החת"ס בתורת משה פ' עקב. 

כמו שלחם מזין, גם חום הגוף של החולה מזין, שניהם מוצא פי ה'
בגמ' יבמות בסוגיה דפסח כשבנו ערל מחמת חולי, ושאלו איך חי התינוק בלי מזון 
ז' ימים בלי אוכל, הני מילי כשהוא  ז' ימים, ואמרו שאע"פ שלא יתכן שיעברו 
בריא, אך כשהוא חולה ויש לו חום, יוכל לחיות יותר משבוע בלי אוכל. וישאל  
השואל, ומה אדם בריא מוכרח לאכול אחרי שבוע, חולה על אחת כמה וכמה? 
ואמרו בגמ' 'אישתיה זנתיה', החום מזין אותו. מי מבין את הדברים האלה? יש לכל 
אחד 'מוצא פי השם', אחד אוכל קילו לחם, והשני אוכל ארבעים מעלות חום ח"ו. 

זה גם פרנסה וזה גם נכלל ב'מוצא פי השם'. מוצא פי אלקים.

הרי לנו גמרא מפורשת שהאש שבאדם מפרנסתו. כי כך רצה השי"ת במוצא פי 
ה'. ה' יסעדנו על ערש דוי, במה הקב"ה סועד אותו, הרי אינו יכול לפתוח פיו, ה' 
יסעדנו, יש לחם לבב אנוש יסעד, אצל אדם בריא, ויש יסעדנו על ערש דוי. ומה 
אדם חולה, הקב"ה סועד אותו בלי אוכל, אדם בריא על אחת כמה וכמה, אלא 
שזה לצורך הבירורים והאמונה שהקב"ה מפרנס ומחיה, לכן צריך לאכול ולהאמין 

שעל כל מוצא פי ה' יחיה האדם.

יכול  מבוגר  איש  שרק  ופשוט  המדבר,  בדור  שם  היו  קטנים  תנוקות  גם  שהרי 
לעבור ז' ימים בלא אכילה, שהכבד מחלק את הדם, והוא יונק מחלב ודם הרזוורבי 
שיש בגוף, אך תינוק קטן אי אפשר לו להתענות שבוע שלם. ואעפ"כ כתוב בו 
שהחום מזין, זה גם מוצא פי ה', וכך היה ביציאת מצרים, הרבה תינוקות יצאו 

ממצרים, ועליהם כתוב כי על כל מוצא פי ה' יחיה האדם.

גם בשעת החטא לא מנע מהם הקב"ה מן 
'למען אנסנו הילך בתורתי אם לא', כתב החת"ס שיש להבין מה שייך הנסיון אם 
ילך בתורתי אם לאו. ונודע הפירוש ע"פ דברי הגמ' יומא דף ע"ה שאצל הצדיקים 
היה המן יורד סמוך לבית, ולרשעים במקום רחוק, ובינונים באמצע הדרך, וזה היה 
הנסיון שהוצרכו לחיות בעול מלכות שמים שלא ידעו היכן ירד להם המן למחרת. 

הכל לפי מעשיהם.  ורש"י פי' 'הילך בתורתי אם ישמרו מצוות התלויים בה'. 

והחת"ס כתב בפרשת בשלח, יסוד נצחי, כי היו להם לבני ישראל זמנים שלא 
היו נאמנים להקב"ה, כמו ביום שעשו את העגל, עד שהמלך במסיבו נרדי נתן 
ריחו. וכתוב בספר נחמיה, שהוא עזרא פרק ט, שגם ביום עשיית העגל לא מנע 
הקב"ה מן מהם. והוא דבר פלא, שלכאו' היה אחד יכול לומר לחבירו כפי הנראה 
לא אכפת להקב"ה מעשה העגל, שהרי גם בזה היום נתן מן. והיה להם סברות 
גדולות בעשיית העגל רח"ל, ישיבות מכובדות היו מקבלים את הסברא, שכמו 
שהיה מצות ה' לעשות כרובי זהב, ופרש"י אלהי כסף ואלהי זהב לא תעשו לכם, 
וכרובים יעשו רק של זהב, ואם יעשום של כסף או יעשו ארבע במקום שתים, 
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והוא  ישראל  מנהיג  הוא  רבינו  כי משה  כרובים,  ולמה שני  כע"ז.  לפניו  זה  הרי 
מרכבה לסוד הכרוב העליון, לכן נצטוו לעשות שני כרובים, וכשמשה מת ויהושע 
לו,  הדר  שורו  בכור  בו  שנאמר  יוסף  משבט  שהוא  שור,  בחי'  הוא  והרי  מנהיג, 
לכן עשו שני עגלים, כמ"ש בתהלים ובמדרש שעשו שני עגלים. ככלי למרכבת 
יהושע שהוא משבט יוסף שנקרא שור. כך חקרו בחקירות להוכיח לעשות העגל, 
ואחד מההוכחות שכביכול הותרו לעשות כן, שהמן ירד באותו יום ולמחרתו. ומזה 

היה להם ראיה יפה שה' איתם.

אך בכל זאת משה רבינו יורד מן ההר, ושובר את הלוחות, ולוקח אלהי הזהב וטוחן 
אותם עד עפר, והשקה אותם כסוטות וקבלו מיתה על עצמם, וקשה איך לא צעקו 
למשה רבינו, אם כדבריך שהעגל אסור, איך ירד המן בזה היום? לך תברר שוב אם 
צודקים דבריך. וכן במעשה המרגלים ירדו מן. ארבעים שנה אקוט בדור, אתקוטט 
בנסיונות דור, אעפ"כ היה שם מן בכל יום ויום ]מלבד ביום מעשה קורח י"א שלא 

ירד המן – שבט מוסר[.

אין שום הוכחה מהצלחה או כשלון על מהות מעשי האדם
בנסיון קשה,  מנסה את האדם  גדול, שהקב"ה  דבר  למדנו  וכתב החת"ס שכאן 
כשהקב"ה מאיר לו פנים אף שהוא נוהג שלא כראוי, יש זמן שאין אדם קובע עתים 
לתורה, ומתבטל מתפילה, ואעפ"כ רואה באותם הימים הצלחה גדולה בפרנסתו. 
וזהו נסיון גדול מאד, שלא יקח חיזוק לדרכו הרעה ממה שהקב"ה מצליח בידו. 
או שאחד עושה עוולה במשא ומתן והצליח בביזנעס הגנוב שלו. וכן גנבא אפום 
מחתרתא רחמנא קרי, וכן המעשה שהיה עם הרה"ק רבי מאיר מפרמישלאן זי"ע 
שהגנב היהודי כתב לו קוויטל בערב ר"ה, שכל הגנבות שאמורים להיות בשנה 
הזו, יעברו תחת ידו... הרי שגם הגנב משייך את ההצלחה שלו להקב"ה. וכאן 
למדנו שאין להביא ראיה מזה שהקב"ה ניחא ליה בכל הגזלות שהוא עושה. הרי 
מהנהן  כביכול  להקב"ה,  הצלחתו  שמייחס  אלא  כהודאה',  'שתיקה  רק  לא  זה 
בראשו ואומר הן על כל גנבה וגנבה. כך ראו דור המדבר שגם ביום העגל וביום 

המרגלים, הקב"ה נותן להם מן.

ובזה פירש החת"ס 'למען אנסנו הילכו בתורתי אם לא', אתן להם מן בכל יום ויום, 
ויהיה להם נסיון לשוב בתשובה, ולא יקחו ראיה מנתינת המן והצלחתם גם ביום 

שלא מגיע להם. גם אם לא ילכו בתורתי, אנסנו ואתן לו מן.

גם כשחוטא או מבטל תורה ומצליח בפרנסתו, אין זה שום הוכחה לחזק את 
מעשיו

כתב המ"ב בספר תורת הבית שאם אדם ביטל תורה ועשה משא ומתן שלא כרצון 
'ואותו העת לא יבטלנו אפילו הוא סבור להרוויח הרבה'. אם  ה', כמ"ש בש"ע 
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הצליח אז הרבה במעשיו, אומר המ"ב שעד ראש השנה כבר ימצא היזק מצד 
אחר ונמצא שלא הוסיף כלום לפרנסת השנה. אך מה נאמר ומה נדבר, פעמים 
שיש הסתר פנים שהוא רואה הצלחה גם לאחר כמה ראשי השנה. שאם לאו, לא 
היתה שאלת 'צדיק ורע לו ורשע וטוב לו', כפי הנראה שהקב"ה נוהג במדת ארך 

אפיים, אפילו לאחר כמה ראשי השנה. 

ובזה מיושב שלא יכלו לברר מחלוקת קרח ועדתו ע"י בדיקת מקום נפילת המן 
סמוך לביתו או לאו, כי זה חלק מהנסיון, שגם קורח היה יכול לקבל מן ליד ביתו, 
אחד  של  הדלת  אצל  מן  הקב"ה  מוריד  שפעמים  כלל.  מזה  ראיה  להביא  ואין 
ראיה על אדם  אין מביאים  לנסותו שידמה שהוא צדיק אמת.  כדי  רב,  מהערב 
לשון  מדבר  שאינו  באמת,  ה'  עבודת  מחמת  אלא  הצלחה,  מחמת  צדיק  שהוא 
הרע, ואינו חושב מה שאסור לחשוב, ושומר על עיניו ויושב ועוסק בתוה"ק ועוסק 

בגמילות חסדים. כאן נבחן הצדיק, ולא בהצלחותיו.

חייו  ימי  כל  ראיה  יביא  ולא  במעשיו,  תמיד  עצמו  אדם  שיבדוק  צריך  וממילא 
את  אפילו  ומחיה  מפרנס  שהקב"ה  דבורה  בתומר  כמבואר  שלו.  מההצלחות 
החוטאים, גם בנין הגבוה של דור הפלגה, שהיה גבוה מאד, כמבואר בגמ' ופרקי 
דרבי אליעזר, מי החזיק את הבנין הגבוה הזה? הרי הקב"ה לבדו, ]ולא כח המשיכה[ 
וא"כ מה הקב"ה אומר 'הבה ונרדה', הרי הוא עצמו מחיה את הבנין בכל רגע ורגע, 

לא יחייהו ולא יהיה אבן על אבן בכל הבנין? 

אלא שזהו כח הנסיון שיש בעולם. כמו שמן נופל ליד ביתו של קורח, אפילו אם 
ח"ו אצל משה רבינו יפול המן רחוק, ואצל קורח ליד ביתו, גם זה לא מוכיח על 
האמת. ]בגמ' מובא שהוכיחו מזה על דיני ממונות אך לא על מציאות צדיק ורשע[ 
כי מההצלחות וכשלונות אין הצדיקים נבחנים, הצדיק נבחן במעשיו אם הוא בטל 

לה' או לאו. 

קין הרשע הצליח והאריך ימים, הבל הצדיק מת מיד, כי אין שום הוכחה מהצלחה 
או כשלון

ביום  מת  הבל  ואעפ"כ  צדיק,  והבל  רשע  קין  והבל.  קין  על  עוד  כתב  החת"ס 
ושאר  מוזיקה  דרכי  המציאו  בניו  רב,  נחת  וראה  שנים,  הרבה  חי  וקין  הולדתו, 
חכמות, ומילאו את כל העולם, הבל הצדיק העובד ה', חי רק כמה שעות בודדות 
בעולם, וי"א שהיה חי חמשים יום, כמבואר ביערות דבש כמה דעות שיש בזה, 

אם הריגת הבל היה בר"ה, בזאת חנוכה, או בעשרה בטבת.

קין שמסתכל במציאות, הוא חושב שה' חפץ בו ולא באחיו. אך לאחר אלף ותרנ"ו 
שנה, כל זרעו של קין נמחה במבול, וי"א שגם קין עצמו נמחה אז. כל ההמצאות 
שהם המציאו נמחקו. מי שנשאר הוא שת, שהוא עצמו הבל, 'כי שת לי אלקים 
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זרע אחר תחת הבל כי הרגו קין', כאן מרומז סוד הגלגול, הוא שת הוא הבל הוא 
משה. ומקין לא נשאר שריד ופליט, לפי שיטה אחת היתה אשתו של נח מזרע 

קין, וי"א שלא.

או  צדקות  על  ראיה  שום  אינה  בעיתונות,  המסופרים  וכשלונות  הצלחות  כי 
רשעות. לפי"ז מובן תירוץ שבדורו של קורח לא בדקו היכן ירד המן. וכן יש לנו 
נס גדול שעשה לנו הקב"ה שבימינו אין מן, שהיו הכל מתפעלים מסימן זה, והיו 
בודקים אחר כל אדם ואדם היכן ירד לו המן, והאמת שאין בודקים צדיקים לפי 
הצלחות או כשלונות, אפילו לא הצלחה בדרך נס, אינו שום ראיה שהוא צדיק. כי 
אפילו ניסים הם נסיונות, שהרי גם נביא שקר יכול לעשות נס. והוא למען הנסיון 

הישכם אוהבים את ה' אלקיכם.

עתידה האש לרדת על קרבנו של הכה"ג המזויף, וזהו נסיון קשה
נח  בפרשת  שמואל'  ה'דברי  דברי  על  הרבה  חוזר  היה  זי"ע  מסאטמר  הרה"ק 
שלעתיד לבא יבנה בא"י בית המקדש ויצרכו למנות כה"ג, ו'משרד הדתות' יעשו 
'ועדה' ויחליטו מי יהיה כה"ג, כמו שממנים רב ראשי, ואנשים הכשרים ירדו למנות 
את החפץ חיים או מהרש"ם, והם לא יסכימו לקחת אורתודוקסי שאינו משפץ 
זקנו, ויהיה ויכוח גדול, והכשרים יציעו שילכו שני הכהנים וישחטו קרבן תמיד, 
יענהו השם באש, הוא הכהן האמיתי. והאש תרד דוקא לכהן  והיה הכהן אשר 
המזויף שלהם, ואנו נעמוד בצד מבויישים עם הכהן הקדוש שלנו. ואז נבין דברי 
החת"ס, למען אנסנו הילך בתורתי אם לא, על נסיון כזה בכו הצדיקים 'הושענא 
יודעים  אנו  כי  הזה,  מהנסיון  להתפעל  שלא  להתחזק  שנצטרך  שעות',  שלוש 
שמהרש"ם הוא צדיק שהיה בטל לרצון ה', והכהן המזויף הוא רשע מרושע. זהו 

הנסיון שלא להסתכל על המציאות.

למען אנסנו הילך בתורתי אם לא, זהו עיקר הנסיון שהקב"ה נותן מן גם כשלא 
ילכו בתורתי. זהו תפקידו של אדם, לא להסתכל על המציאות, רק לעשות רצון 
יוחנן בן זכאי גם היה מסופק ביום האחרון אם הולך לגן עדן,  ה' בכל עת. רבי 
שהיה מסופק אם היה נכון מה שביקש 'תן לי יבנה וחכמיה', אף שהיה לו הצלחה 
מופלגת מאד בישיבת יבנה, אין ההצלחה ראיה כלל, כי גם גנב והעושה עוולות 
במשא ומתן, יכולים להצליח מאד. והקב"ה יושב ומצטער קלני מראשי על שעבר 
על רצון ה'. ואעפ"כ נתן לו הצלחה. כך הולך העולם, קין הצליח והוא רשע, הבל 
לא הצליח והוא צדיק, דור הפלגה מצליחים בבניינם והם כופרים בהשי"ת. וכן 
הציונים בימינו חוגגים הצלחותיהם על כל צעד ושעל, ואין לנו שום שייכות להם, 
שאין זה ראיה כלל לרצון ה'. היו אנשים שטעו בזה, שבתחילה היו חרדים לדבר 
ה', אך כשראו את ההצלחות של החברה ההם, עברו לצדם רח"ל. עלינו ללמוד 
ולזכור שאין שום הצלחה מכשלונות ולא מהצלחות, רק עבודת ה' ויראת שמים, 
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זהו האמת.

כל ימיהם נמצאים הצדיקים בספק אם מעשיהם רצויים לפני ה', ואין מוכיחים 
מהצלחותיהם כלל

רב אבהו אמר לפני הסתלקותו 'ואני אמרתי לריק יגעתי', שהיה צריך למסור נפשו 
לשמירת ישראל להתגורר בקיסרי ולשמור שלא יגזרו עליהם גזרות, והיו בנות רומי 
יוצאות לקראתו, מה שלא נתנסו שאר הצדיקים, והוא לא לקח חיזוק מההצלחה 
שלו, אלא היה חושש תמיד, ואמר לריק יגעתי. עד שהראו לו חלקו לעולם הבא 
ברגע אחרון, גם רבי יוחנן בן זכאי בא אליו חזקיה המלך ביום אחרון. אך כל ימי 
חייו לא היה יודע, ולא הביא ראיה מהצלחה או מכשלון, כי אין הבטחה לצדיקים. 
כאברהם אבינו שיוצא לארץ זרועה ואעפ"כ היה רעב בארץ. אנו הולכים אחר 
השי"ת בכל מצב, הילך בתורתי אם לא, ואתה לא תדע, כי ידעון אבותיך או לא 
ידעון אבותיך, זהו חסד נעורינו וזה מה שצריך לזכור כשאומרים היום פרשת המן. 


